
            Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 112

Data del provvedimento 27/10/2023

Oggetto

SPERIMENTAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DI  SOGGETTI  CON
FRAGILITÀ SOCIO-ECONOMICA,  DI  CUI  ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA
REGIONALE  N.  1545/2022.  RIAPERTURA  DELLA  PROCEDURA  DI
COPROGETTAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE E
APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO

Contenuto

Struttura proponente UFFICIO AMMINISTRATIVO SCANDICCI-LASTRA

Resp. del procedimento SANDRA STICCI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 Avviso pubblico e Istanza di partecipazione

Documento firmato digitalmente



            Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento per l'erogazione di contributi ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990 approvato
con Delibera Assemblea SdS n. 19/2023;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
5 del 28/02/2023;

PREMESSO che:
- con la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  12/2022 è stato  avviato un procedimento di

coprogrammazione con gli enti del Terzo Settore al fine di compartecipare all’organizzazione e
alla gestione del servizio di accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord Ovest ed è
stato approvato il relativo Avviso;

- con il  decreto del Direttore n.  108/2022 è stato  approvato il  documento conclusivo di  sintesi
inerente agli esiti della coprogrammazione sulla base del quale procedere all’emanazione di un
Avviso pubblico per l’attivazione della fase di coprogettazione per l’individuazione dei soggetti
interessati e con i requisiti necessari per l’erogazione del servizio di  accompagnamento sociale
nella  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,  con  i  quali,  in  esito  al  percorso  di  coprogettazione,
sottoscrivere una convenzione ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo n. 117/2017 e dell’art. 11
della legge regionale n. 65/2021;

- con il decreto del Direttore n. 113/2022 è stato approvato il succitato Avviso di coprogettazione
riservato agli  enti  del  Terzo settore per la coprogettazione di attività concernenti il  servizio di
accompagnamento sociale della Zona Fiorentina Nord Ovest;

- con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023, in esito al percorso di coprogettazione,
è stato  approvato lo schema di convenzione  per la gestione del servizio di accompagnamento
sociale  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  comprensivo  della  metodologia  di
computo  del  costo  standard  ai  fini  del  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
documentate ai sensi del decreto ministeriale n. 72/2021;

- con il decreto del Direttore n. 110/2023 sono stati definiti i parametri di calcolo del costo standard
del servizio;

VISTE:
- la  deliberazione della  Giunta Regionale  n.  1545/2022,  con la  quale  sono state approvate  le

“Linee di indirizzo per la sperimentazione del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica”
che necessitano di  effettuare,  presso il  S.S.T.,  un ciclo  di  prestazioni  diagnostico-terapeutico
prescritte dal MMG o da un medico specialista, prevedendo una prima sperimentazione di sei
mesi a livello di Aziende USL, cui far seguire una seconda fase a livello di Zone distretto/Società
della Salute da implementare attraverso percorsi di coprogrammazione e coprogettazione;

Documento firmato digitalmente



            Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  746/2023,  con  la  quale  è  stata  prorogata  di  sei  mesi  la
sperimentazione avviata con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1545/2022, sono state modificate
le “Linee di indirizzo per la sperimentazione del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica” , sono
stati definiti i  “Criteri  orientativi  per  le  Società  della  Salute/Zone  Distretto  nell’individuazione  di
caratteristiche portanti dei progetto di servizio oggetto di coprogettazione” , è stata fissata in nove mesi la
durata della seconda fase sperimentale e sono state stanziate risorse complessive per € 1.050.000,00, di
cui € 350.000,00 per il 2023 ed € 700.000,00 per il 2024;

- la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  1074/2023,  con la  quale  è  stata  prorogata  al  30
novembre 2023 la durata della prima fase della sperimentazione e confermata di nove mesi la
durata della seconda fase, nonché definiti i criteri di ripartizione tra le Zone distretto/Società della
Salute delle risorse stanziate nella misura del 20% sulla base della popolazione e dell’80% sulla
base dell’andamento dei viaggi erogati da gennaio 2023 al 30 agosto 2023;

PRESO ATTO del decreto dirigenziale regionale n. 20265/2023, con il quale sono state assegnate
alla Società della Salute € 15.059,64, di cui € 5.019,88 per il 2023 ed € 10.039,76 per il 2024;

RILEVATO come i  “Criteri orientativi per le Società della Salute/Zone Distretto nell’individuazione di
caratteristiche portanti del progetto di servizio oggetto di coprogettazione” definiti con la deliberazione
della Giunta Regionale n. 746/2023 prevedono:
- l’individuazione di un coordinamento unico tra i diversi soggetti coinvolti che definisca le modalità

esecutive e l’organizzazione dei servizi (orari, itinerari, dotazioni strumentali e di personale, ecc.);
- la  garanzia  di  ridondanza  delle  risorse  impiegate,  di  competenze  appropriate  e  di  strumenti

organizzativi atti a garantire la continuità dei servizi;
- la presenza di modalità di controllo e verifica dell’idoneità dei mezzi di trasporto impiegati e della

validità delle necessarie qualifiche possedute dagli operatori addetti al servizio;
- l’esclusione di qualsiasi forma di compenso erogato a titolo di corrispettivo per i servizi svolti e la

previsione  del  solo  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  tramite
specifica rendicontazione;

- la fissazione di un tetto massimo di rimborso delle spese effettuate per il servizio e la definizione
di criteri per la loro ammissibilità e rendicontazione;

- l’accreditamento  del  servizio  nella  categoria  “Altri  servizi  alla  persona”  ai  sensi  della  legge
regionale n. 82/2009, e ss.mm.ii.;

- l’implementazione di un sistema di monitoraggio periodico condiviso tra la Società della Salute e
gli enti erogatori (cabina di regia);

CONSIDERATO che:
- il  servizio di  trasporto di  soggetti  con fragilità  socio-economica che necessitano di  effettuare,

presso  il  S.S.T.,  un  ciclo  di  prestazioni  diagnostico-terapeutico  prescritte  dal  MMG o  da  un
medico specialista,  seppur  finalizzato  ad attività  e destinatari  diversi,  presenta  caratteristiche
logistico/organizzative assimilabili a quelle dell’accompagnamento sociale;

- i  criteri orientativi coincidono di fatto con i principi sulla base dei quali,  in esito al percorso di
coprogrammazione,  è  stata  avviata  e  svolta  la  procedura  di  coprogettazione  del  servizio  di
accompagnamento  sociale  nella  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  e  approvata  la  relativa
convenzione;

RITENUTO pertanto di avvalersi della procedura di coprogettazione svolta per  l’accompagnamento
sociale, procedendo alla sua riapertura al fine di verificare:
- l’applicabilità della convenzione per l’accompagnamento sociale approvata con la deliberazione

dell’Assemblea  dei  Soci  n.  30/2023  al  servizio  di  trasporto  di  soggetti  con  fragilità  socio-
economica o la necessità di correttivi da introdurre mediante uno specifico addendum;

- l’eventuale presenza di ulteriori soggetti in grado di erogare il servizio rispetto a quelli che hanno
stipulato la convenzione per l’accompagnamento sociale;

Documento firmato digitalmente



            Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTO lo schema di Avviso pubblico di  riapertura  della procedura di coprogettazione svolta per il
servizio  di accompagnamento  sociale,  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono né per il sottoscritto,
né per la responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, situazioni di conflitto di interesse,
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

in virtù dei poteri conferiti dal vigente ordinamento e per le motivazioni esposte in narrativa che si
intendono integralmente richiamate

DECRETA

1. di  prendere atto delle  “Linee di indirizzo per la sperimentazione del trasporto di soggetti  con
fragilità socio-economica” approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023 e
delle  risorse  assegnate  alla  Società  della  Salute  con  il  decreto  dirigenziale  regionale  n.
20265/2023 per  la  realizzazione del  servizio,  complessivamente pari  a  € 15.059,64,  di  cui  €
5.019,88 per il 2023 ed € 10.039,76 per il 2024;

2. di  procedere  alla  riapertura  della  procedura  di  coprogettazione  svolta  per  il  servizio  di
accompagnamento sociale al fine di verificare:
- l’applicabilità della convenzione approvata con la deliberazione  dell’Assemblea dei Soci n.

30/2023 al servizio di trasporto di soggetti  con fragilità socio-economica o la necessità di
correttivi da introdurre mediante uno specifico addendum;

- l’eventuale presenza di ulteriori soggetti in grado di erogare il servizio rispetto a quelli che
hanno stipulato la convenzione per l’accompagnamento sociale;

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico di riapertura della procedura di coprogettazione svolta
per il servizio di accompagnamento sociale, allegato al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale (Allegato A) con i seguenti allegati correlati: allegato A.1) - “Linee di indirizzo per la
sperimentazione  del  trasporto  di  soggetti  con  fragilità  socio-economica”  approvate  con  la
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  746/2023;  allegato  A.2)  -  Convenzione  per
l’accompagnamento  sociale  e  documento  metodologico  approvati  con  la  deliberazione
dell’Assemblea  dei  Soci  n.  30/2023;   allegato  A.3)  -  Decreto  del  Direttore  n.  110/2023  di
approvazione dei parametri di calcolo del costo standard; allegato A.4) - Istanza manifestazione
d'interesse.;

2. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

